[image: image1.png]

ГЛАВА КАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.12.12г.

г. Канск

№ 15-пгр
О создании Общественного совета

при Главе Канского района Красноярского края

В целях согласования интересов граждан, общественных объединений, органов государственной власти и местного самоуправления, на основании
статьи 33 Федерального закона № 131- ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать Общественный Совет при Главе Канского района Красноярского края.

2. Утвердить состав Общественного совета при Главе Канского района согласно приложению №1.

3. Представить к рассмотрению членам Общественного совета проект Положения об Общественном совете при Главе Канского района Красноярского края согласно приложению №2.
4.   Контроль по исполнению решения оставляю за собой.

5. Решение вступает в силу со дня опубликования в печатном издании «Вести Канского района» и подлежит размещению на официальном сайте Канского района в сети Интернет.

Глава Канского района                                 Л.Н.Красношапко
Приложение №1
к постановлению Главы Канского района

№15-пгр от 03.12.2012 года

Состав Общественного совета при Главе Канского района
Председатель: Людмила Наумовна Красношапко

Ответственный секретарь: Елена Алексеевна Разумова

Члены Общественного совета:

1. Барташевич Валерий Антонович – Генеральный директор «Кансклесмонтаж»;

2. Бумага Валерий Степанович – директор Канского ДРСУ ГУПП Красноярскавтодор;

3. Зайцев Сергей Иванович – индивидуальный предприниматель;

4. Захаренко Сергей Александрович – председатель Совета местного отделения политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в Канском районе;

5. Зуев Вадим Владимирович – директор Молодежного центра;

6. Иванов Владимир Яковлевич – председатель Совета предпринимателей Канского района
7. Ильюшенко Михаил Васильевич – заведующий спортивным сектором администрации Филимоновского сельсовета;
8. Кайсин Владимир Александрович – секретарь КПРФ Канского района;

9. Кондратов Виктор Николаевич – пенсионер;

10. Кондратьев Антон Валерьевич – директор Молодежного центра;
11. Кочнев Владимир Михайлович – председатель Совета директоров Канского района;

12. Маслова Мария Даниловна – председатель Канского районного Совета ветеранов;

13.  Мануильников Александр Сергеевич – генеральный директор ЗАО «Разрез Канский»;

14. Печерский Юрий Андреевич – координатор партии ЛДПР;

15. Пилягин Александр Александрович – депутат Канского городского Совета депутатов;

16. Полотовская Елена Васильевна – директор социально-реабилитационного центра «Астафьевский»;

17. Разглядная Екатерина Николаевна – руководитель творческого клуба «Галатея» с.Верх-Амонаш;

18. Стома Сергей Петрович – заместитель начальника УВД по г.Канску и Канскому району;

19. Туруханов Виктор Анатольевич – директор ГП КК «Канское ПАТП»;

20. Федосеева Леана Петровна – президент клуба «Ветеран» Канского района;

21. Шарифулин Марат Мансурович – предприниматель;

22. Шеховцова Нина Георгиевна – председатель Совета ветеранов Чечеульского сельсовета.
Приложение №2 к постановлению

Главы Канского района №15-пгр от 03.12.2012г.
ПРОЕКТ
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

1.1. Общественный совет при Главе Канского района Красноярского края (далее - Общественный совет) создан в целях согласования интересов граждан, общественных объединений, органов государственной власти и местного самоуправления, реализации гражданских инициатив и формирования общественного мнения по наиболее важным вопросам экономического и социального развития Канского района, создания механизма обратной связи между гражданами, общественными объединениями и органами местного самоуправления
1.2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными и краевыми законами, Уставом Канского района, постановлениями и распоряжениями Главы района, а также настоящим Положением.

1.3. Общественный совет действует на основе принципов гласности, объективности, законности.

2. Основные задачи и функции Общественного совета

2.1. Основными задачами Общественного совета являются:

1) выявление и изучение социально значимых проблем и определение правовых путей их решения;

2) организация общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Канского района;

3) привлечение широких кругов общественности к решению проблем, стоящих перед органами  местного самоуправления Канского района, создание условий для обеспечения прав и свобод человека и гражданина;

 4) разработка предложений по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления в Канском районе;

 5) сотрудничество с  Законодательным Собранием Красноярского края;

 6) изучение и применение в Канском районе положительного опыта работы органов местного самоуправления других районов края;

  7) оказание помощи в подготовке и участии в краевых целевых программах и грантах;

  8) оказание содействия в привлечении спонсорских средств для решения острых социальных проблем района.

2.2. Общественный совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

1) проводит исследование социально-экономической ситуации в районе, выявляет социально значимые проблемы, вырабатывает способы их разрешения и прогнозные планы результатов их разрешения;

2) представляет на рассмотрение Главы района предложения по вопросам совершенствования законодательства и правоприменительной практики;

3) участвует  в подготовке и проведении конференций, публичных слушаний, "круглых столов" и иных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Канского района;

4) проводит мероприятия, направленные на повышение правовой культуры, правовое обучение населения Канского района;

5) способствует обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления в Канском районе;

6) взаимодействует со специалистами Совета депутатов по вопросам освещения в средствах массовой информации деятельности Общественного совета;

7) взаимодействие с органами государственной власти края, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, учебными заведениями, общественными организациями, средствами массовой информации в целях защиты интересов и прав граждан;

8) осуществляет иные функции в соответствии с задачами Общественного совета.

3. Состав Общественного совета

3.1. Общественный совет формируется на срок полномочий Главы Канского района и включает не более 30 человек.

3.2. Состав Общественного совета определяется Главой района на основе предложений органов местного самоуправления, общественных и иных организаций, расположенных на территории Канского района.

3.3. В состав Общественного совета входят председатель, ответственный секретарь и члены Общественного совета.

3.4. Общественный совет возглавляет Глава Канского района.

Председатель Общественного совета:

1) определяет основные направления деятельности Общественного совета;

2) осуществляет общее руководство и координацию деятельности Общественного совета;

3) утверждает планы работы и повестки заседаний Общественного совета;

4) созывает и проводит заседания Общественного совета;

5) представляет Общественный совет во взаимодействии с органами государственной власти края, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, учебными заведениями, общественными организациями, средствами массовой информации по вопросам деятельности Общественного совета;

6) подписывает документы и материалы, подготавливаемые Общественным советом;

7) контролирует исполнение Общественным советом возложенных на него функций;

8) совершает иные действия по организации и обеспечению деятельности Общественного совета.

3.5. Ответственный секретарь Общественного совета организационно обеспечивает деятельность Общественного совета (оформляет протоколы заседаний, готовит рабочие материалы к заседаниям, информирует членов Общественного совета по вопросам его деятельности).

3.6. Члены Общественного совета:

- принимают личное участие в деятельности Общественного совета;

- предлагают вопросы для обсуждения на заседаниях Общественного совета, вносят предложения по повестке дня и порядку работы Общественного совета;

- участвуют в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Общественного совета, проектов решений Общественного совета;

- вносят предложения об изменениях и дополнениях в проекты решений Общественного совета, выражают особое мнение по рассматриваемым вопросам;

- принимают участие в работе временных целевых рабочих групп для предварительной проработки вопросов, подготовки проектов решений Общественного совета;

- выполняют решения Общественного совета и иные поручения председателя Общественного совета.

4. Организация деятельности Общественного совета

4.1. Основной формой деятельности Общественного совета является заседание, на котором обеспечивается коллегиальное обсуждение рассматриваемых вопросов.

4.2. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.3. Заседание Общественного совета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа его членов.

4.4. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Общественного совета и оформляются протоколами заседаний. При равенстве голосов голос председателя Общественного совета является решающим.

4.5. Для подготовки социально значимых вопросов, требующих специального и дополнительного изучения, Общественным советом могут создаваться временные целевые рабочие группы.

Решение о создании временных целевых рабочих групп и их составе принимается председателем Общественного совета. В состав рабочих групп могут включаться  специалисты и иные лица, не являющиеся членами Общественного совета.

Лица, не являющиеся членами Общественного совета и входящие во временные целевые рабочие группы, участвуют в работе Общественного совета с правом совещательного голоса.

4.6. Информационное, аналитическое, организационное сопровождение деятельности Общественного совета осуществляет Председатель Общественного совета и ответственный секретарь.

5. Критерии эффективности деятельности Общественного совета

По итогам года проводится анализ работы Общественного совета в соответствии со следующими критериями эффективности:

1) утверждение плана работы Общественного совета на текущий год и степень его выполнения;

2) наличие публикаций в средствах массовой информации, интервью членов Общественного совета по основным вопросам его деятельности;

3) уровень информированности населения Канского района о работе Общественного совета;

4) использование Общественным советом интернет-ресурсов;

5) проведение брифингов, пресс-конференций и других мероприятий по итогам работы Общественного совета;

6) наличие мероприятий, акций и проектов, проведенных Общественным советом совместно с общественными объединениями;

7) количество нормативных правовых актов, в обсуждении которых принимал участие Общественный совет;

8) количество законодательных предложений, направленных на рассмотрение Законодательного Собрания края в течение года, в том числе принятых;

9) количество мероприятий, акций, проведенных совместно с  органами местного самоуправления;

10) наличие реализованных социальных проектов в рамках полномочий Общественного совета;

11) наличие мероприятий, акций, направленных на формирование общественного мнения по наиболее важным вопросам экономического и социального развития Канского района;

12) количество проведенных исследований по основным социально-экономическим проблемам Канского района;

13) количество мероприятий, проведенных Общественным советом, направленных на формирование профессиональных сообществ молодых специалистов;

14) наличие методических разработок в области совершенствования нормативной правовой базы Канского района, ее мониторинга и правоприменительной практики;